SELECTION OF SUPERIOR GENOTYPES FOR SUPPLEMENTARY IRRIGATED AND RAIN FED ENVIRONMENTS FOR DURUM WHEAT (*TRITICUM TURGIDUM SSP. DURUM* DESF.) IN SOUTH-EAST TURKEY

OZBERK, F.¹ – OZBERK, I.^{2*} – AYHAN, H.³ – IPEKSEVER, F.² – MARTÍNEZ-MORENO, F.⁴

¹Akcakale Vocatioanal Collage, The University of Harran, Sanliurfa, Turkey

²Depertment of Field Crops, Faculty of Agriculture, The University of Harran, Sanliurfa, Turkey

³GAP Research Training and Extension Center, Sanliurfa, Turkey

⁴Higher Technical School of Agricultural Engineering (ETSIA), Dep. Agronomy, University of Seville, Ctra. Utrera Km1, 41013 Sevilla, Spain

> ^{*}Corresponding author e-mail: ozberki@harran.edu.tr; phone: +90-505-624-72-09

> > (Received 13th Jun 2022; accepted 14th Oct 2022)

Abstract. This research aimed to select the best cultivars for both supplementary irrigated and rain fed conditions. A group of 17 recently released cultivars were tested employing randomized complete block design with three replications under supplementary irrigation and rain fed conditions at Sanliurfa and in Adiyaman locations in 2019-20. Grain yield with five agro-morphological and six quality traits were scored. Results indicated that entries differed for all traits under study. Index selection based on rank sums of all traits showed that durum wheat cultivars of Sümerli (1st), Artuklu (2nd), Zühre (3th), Perre (4th), and Saricanak-98 (5th) ranked at first five place for both conditions. Spearman's average rank coefficient of correlation between ranks of sums of all traits for supplementary irrigation vs. rain fed condition. Mean yield (7,256.26 kg. ha⁻¹) of supplementary irrigation was higher than that of (5,097.56 kg. ha⁻¹) rain fed condition by 42.34%. It was concluded that genotypes 8 (Sümerli), 7 (Artuklu), and 3 (Zühre) perform well in both environments and may be used directly in irrigated or in rain fed conditions in the studied locations. Furthermore, high performing varieties for both supplementary irrigation and rain fed conditions can be picked up better by index selection. This must be referred for better variety selection in breeding programs. **Keywords:** *rank stability, index selection, dryland vs supplementary irrigation, wheat, SE Anatolia*

Introduction

Durum wheat (*Triticum turgidum ssp. durum* Desf.) world production was 37 million tons in 2018-19 and 33,9 mil tons in 2019-20, and approximately 10% of this production was generated in Turkey. An annual production of 3.5 and 3.2 mil tons was obtained from almost 1.1 mil ha in 2018-19 and 2019-20, respectively (Anonymous, 2019). Average yields were 2.74 and 2.78 t ha⁻¹, respectively. Durum wheat grains are used to make bulgur, frike (i.e. Wheat is harvested early, while the grains are still tender and green and the kernels are then parched, roasted, dried and rubbed), semolina, pasta, and various types of breads (Elias and Manthey, 2005). South-East Anatolia (SEA) located in the Fertile Crescent is one of the places of origin of einkorn and emmer wheat (Lupton, 1987). Wheat was probably first cultivated in this area (Heun et al., 1997). *T. turgidum ssp. dicoccoides* (wild emmer wheat) still grows voluntarily in Karacadag (in Diyarbakır

Province), and the diversity shown by the species is a source of genes for improve abiotic and biotic stresses in wheat (Ozkan et al., 2002). SEA is known to be the durum wheat belt of the country (Atl1 et al., 1993) and 1,023 mil ton annual productions was obtained from this region in 2019 (Anonymous, 2019). Approximately 32% of the national production comes from SEA, and the region holds about 35% of national macaroni production (Ozberk et al., 2005a). In the SEA, weighted grain yield under rain fed conditions was 1,814 kg ha⁻¹ in the 1980s (Anonymous, 2001). This remained stable in the following decades. On the other hand, average yield for supplementary irrigated conditions was 6,000 kg ha⁻¹ (Ozberk et al., 2005b). Wheat production in the Mediterranean region is often limited by sub-optimal moisture conditions (Arzani, 2000). Where most rain falls during autumn, winter, and early spring, the water deficit occurs in late spring starting from flowering to the grain filling period (Moraques et al., 2006; Schulthess et al., 2013). Visible syndromes of plant exposure to drought in vegetative phase are leaf wilting, and a decrease in plant height, the number, and the area of leaves (Talebi et al., 2009). Drought stress may also result in reduction in yield related traits as the number of spikes per unit area, number of grains per spike, and grain weight (Aboyami and Wright, 1999; Chmielewski and Khon, 2000; Karimizadeh et al., 2012). According to previous studies, the number of grains per spike, thousands kernel weight, and the number of tillers per unit area have direct and positive effects on durum wheat yield (Garcia del Moral et al., 1991; Simane et al., 1993; Mohammadi et al., 2011; Zarei et al., 2013). Under water deficit stress, the plant ability to survive and produce grain is called 'drought tolerance'. It can be also defined as the relative yield of a genotype compared to the other genotypes subjected to the same drought stress (Hall, 1993). Although some researchers claim opposite (Richards, 1996; Rajaram and Wan Ginkel, 2001) high potential yield under non stress conditions may not necessarily result in same achievement under stress conditions and genotypes with a high yield may not be stress tolerant (Siose Mardeh et al., 2006). Spearman's rank correlation analysis can give an idea of the correlations among traits of genotypes grown across environments. Supplementary irrigation allows the farmers to plant their crops early, to increase yield, and to alleviate terminal heat and drought stresses in semi-arid regions (Carvalho et al., 2014). Zhang and Oweis (2000) showed that yield and water use efficiency increased significantly by applying 75 to 212 mm of supplementary irrigation from beginning to the end of anthesis in Northern Syria. In durum wheat, apart for agro-morphological yield related traits, some quality traits such as semolina color, protein (%), semolina yield, sedimentation index are also important for higher marketing prices and suitability for some special end products. In durum wheat grain, the color is mainly due to two natural classes of pigments: carotenoids and anthocyanin. Carotenoids provide a vellow pigmentation of durum wheat endosperm and consequently of the semolina. This has important implications for the marketing of end products based on durum wheat (Elias et al., 2005). Some carotenoids have provitamin activity, which provides protection from some ocular diseases (Ribaya-Mercado and Blumberg, 2004). Selection of better genotypes at the stress and non-stress environments has always been argued. Several agronomic traits were subjected to the justification such as mean productivity (Rosille and Hamblin, 1981), geometric mean productivity (Fernandez, 1992), tolerance (Rosille and Hamblin, 1981), stress susceptibility index (Fisher and Maurer, 1978), stress tolerance (Fernandez, 1992). Finlay and Wilkinson (FW) and environmental variance (EV) indexes proposed by Lin and Binns (1985), and Lin et al. (1986) were also used for index selection. FW was found to be correlated with the grain yield, regression

coefficient, and the mean square of contribution of test cultivar to genotype \times season interaction (G \times S). EV index did not show any significant correlation with the measure of traits. In other studies, (Majit and Aliakbar, 2011; Patel et al., 2019), tolerance index, mean productivity index, geometric mean productivity, stress susceptibility index, and stress tolerance index were placed in the same cluster indicating any of them can be used as indirect selection tool. In these perspectives, the objective of this study was to assess the possibility of selecting superior genotypes through the agro-morphological and quality traits by index selection planting same set of durum wheat genotypes under rain fed and supplementary irrigated conditions in two locations of south-east Anatolia.

Material and methods

Seventeen durum wheat genotypes (*Table 1*) were grown under rain fed (RF) and supplementary irrigated conditions (SI) in Koruklu (36,88°N, 38,92°E) in Sanliurfa and in Husnumansur (37,5°N,38,0°E) in Adiyaman locations of SE Anatolia in Turkey during 2019-20 cropping season. Fifteen of them were the recently released and well adapted cultivars (Kendal et al., 2012; Dogan and Cetiz, 2015; Tekdal and Yıldırım, 2015; Kanat, 2017; Polat, 2017) developed by national agricultural research institutes including two landraces. Field trials were laid out in a randomized complete block design with three replications. The size of the plots was $1.2 \times 6 \text{ m}= 7,2 \text{ m}^2$ at sowing and $1.2 \times 5 \text{ m}=6,0 \text{ m}^2$ at harvest with a 20 cm inter-row spacing. Plot drill were used for sowing in mid-December and plot combine harvester at harvest in mid-June, respectively (*Figures 1-4*). Adiyaman received 590,61 mm of annual rainfall during 2019-20 (from September to June), while Sanliurfa only got 590,62 mm of annual rainfall (from September to June) during the same cropping season (https://power.larc.nasa.gov/data-access-viewer/) Long term averages of those locations are 716,2 mm for Adiyaman https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-

istatistik.aspx?k=A&m=ADIYAMAN and 446,2 mm for Şanlıurfa (https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?m=\$ANLIURFA).

All necessary measures were taken for healthy and reliable experimental results. Chemical controls for rodents and weeds were managed by appropriate chemical on time (i.e. Tribenuron-methyl (12 g ha⁻¹) for broad leaves and Phenoxiprop-P-ethyl 500 cc ha⁻¹). As fertilization, 60 kg ha⁻¹ of nitrogen and phosphorus were applied at sowing supplying 300 kg ha⁻¹ 20-20-0 of chemical fertilizer. At the end of tillering stage, a second nitrogen application was practiced by giving another 80 kg ha⁻¹ of urea. Plants were irrigated twice at milky and dough stage of grain filling giving approximately 100 mm m⁻² of water in each irrigation. Agro-morphological traits such as number of spike m⁻² (NS), SPAD (Konica-Minolta SPAD-502 plus chlorophyll meter), plant height (cm) (PH), number of grain spike⁻¹ (NGS⁻¹), grain weight spike⁻¹ (g) (GWS⁻¹), and grain yield (kg. ha⁻¹) (GY) were scored. Five plants were employed for scoring and the average value was considered for analysis of variance. Some quality traits of hectoliter weight (HL) (AACC 2000, method 55-10), 1000 kernel weight (TKW) (Uluoz, 1965), protein % (P) (AACC 2000 method 46-10.01, Anonymous, 2000), semolina yield (%) (SY) (AACC method no:26-30, Anonymous, 1969) Semolina color (SC) (Hunter Lab. Mini scan, AACC 2000 Method 14-50, Anonymous, 2000), and Sedimentation (S) (ICC method :116, Anonymous (1972) and Black and Bushuk (1967)), were also scored only at the Sanliurfa field trials carried out under SI and RF conditions.

Entry number	Name	Pedigree	Some specifications					
1	Sarı başak	STOT//ALTAR 84/ALD/3/SNITAN	Spring growing habit, Medium tolerance to drought and cold, yellow and leaf rust, tolerant to septoria,					
2	Ayzer	BCRIS/BICUM//LLAR ETAINIA/3/DUKEM_ 12/2*RASCON_21	Spring growing habit, early maturing, moderate drought tolerance: and cold tolerance;					
3	Zühre	SNTURK M183-84 375/NIGRİS S//TANTLO-1)	Spring growing habit, Flag leaf Rolling; very low, leaf sheet; waxy, High yellow pigmentation, vitreous kernel					
4	Güney yıldızı	RASCON-39/TILD-1	Spring growing habit, : no flag leaf rolling, waxy leaf sheet, Light Brown awn color, high yellow semolina pigmentation, Vitreous kernel.,					
5	Fırat-93	AA"S"/VOL"S"//FG"S "/3/SHWA'S'	Spring growing habit, not lodging, moderate resistance to cold, tolerant to drought and heat, low yellow pigmentation					
6	Sarıçanak-98	DAKI 'S'	Spring type, medium-early maturing, high yellow pigmentation					
7	Artuklu	LAHN//GANSO/STOR K	Spring type growing habit, waxy, spike characteristics: Amber grain color, vitreous, high yellow pigmentation					
8	Sümerli	No access	Spring type, semi- dwarf, leaf sheet: waxy, leaves: moderate waxy. Spike: moderate waxy, Amber grain color, vitreous, high yellow pigmentation					
9	Özberk	Fg's'/Gr's'//Candea/4/ Grebe 's'/3/	Spring/facultative growing habit, no lodging; brown grain color:, early –medium maturing type, high 1000 KW					
10	Akcakale-200	SCHE//CORM/RUFO/ 3/AJAIA	Spring type, medium early maturing type, tolerance to drought and heat, and yellow rust					
11	Edessa	No access	Spring type, not lodging, susceptible to yellow berry, resistance to heat, moderate resistance to yellow and black rust					
12	Tüten-2002	ALTAR 84/ATO/3/GS/FG//CN DO	Spring type, no lodging, high yielding ability					
13	Alatay	CAM20/A- NAS//ACT/5/CORM/R UFO//RU/3/RISSO/4/C HEN 'S'/AUK	Spring growing habit, medium plant height, early maturing type					
14	Perre	No access	Spring type, amber grain color, Phenology: medium tolerance to cold and drought, no lodging, early maturing type, tolerance to bund, moderate tolerance					
15	Burgos	No access	Spring type growing habit, tolerance to lodging and drought, tolerance to yellow, leaf and stem rust, susceptible to Septoria. High yellow pigmentation					
16	Deve disi	Land race	Facultative type, tall plant/ lodging type , hairy gluma, starchy kernel, suitable for flat bread making					
17	Hacı Ali	Land race	Facultative type, tall plant/ lodging type, small- medium size spike, small-medium size grain, suitable for bulgur (Cracked wheat)					

Table 1. Entry list tested under supplementary irrigation vs rain fed conditions in Sanliurfa and Adiyaman locations



Figure 1. Bed planting large furrow irrigation in Koruklu



Figure 2. Large bed and furrow maker



Figure 3. Bed and furrow preparation *Figure 4.* Harvest for dryland experiment for sup. Irrigation in Adiyaman

Statistical analysis

Prior to combined ANOVA analysis, within family block variances of replications for both experiment was tested for homogeneity by F max test. Confirming homogeneity, a combined ANOVA for joint replications was performed for quality traits. Agromorphological traits were scored only in first replication (=block 1) in each field trial in each location. Therefore, confirming the homogeneity of within block variance, irrigated and rain fed field trials in it selves were subjected to combined ANOVA employing two replications (i.e. Each location was considered as one replication). Entries and replications (actually locations) when found significant statistically were grouped by Tukey's mean separation test. Rank similarity of all traits scored for supplementary irrigation vs. rain fed were evaluated by Spearman's rank coefficients for correlations. Finally, an index selection for the traits scored under rain fed and supplementary irrigated conditions was performed employing sums of the ranks (Mulamba and Mock, 1978) and the lowest sums of ranks were detected as the best and the entries were also ranked by referring sums of ranks. JMP-5 statistical software was used for statistical analysis.

Results

Combined ANOVA for grain yield under SI in Sanliurfa and Adiyaman

Confirming the homogeneity of error variances for irrigated field trials in both locations, combined ANOVA was performed (not given here) and the entries (F=29,20**), locations (F=28,40**) and the entry \times location interaction (F=2,00*) turned out to be significant. Replications were non-significant, and CV was 9,9%. Average grain

yield at Sanliurfa (7637.44 kg. ha⁻¹) was higher than that of Adiyaman (6875.08 kg. ha⁻¹). Entries 8, 12, 2, 7 and 11 placed in the first five ranks giving 8839.65, 8699.70, 8371.98, 8281.90 and 8235.51 kg ha⁻¹, respectively (*Table 2*).

Entry no	Means (kg ha ⁻¹) for sup. irrigation	Groups	Means (kg ha ⁻¹) for rain fed	Groups	
1	7244,96	b-d	5772,88	а	
2	8371,98	abc	5692,61	ab	
3	7784,40	a-d	5776,78	а	
4	7294,26	b-d	4915,78	b-d	
5	7081,30	cd	5513,45	a-c	
6	7561,68	a-d	5735,51	ab	
7	8281,90	a-d	5880,66	а	
8	8839,65	а	5402,73	a-c	
9	7060,36	cd	5130,25	a-d	
10	6821,21	d	4732,16	cd	
11	8235,51	a-d	5314,00	a-d	
12	8699,70	ab	5765,65	а	
13	8093,86	a-d	5088,15	a-d	
14	7688,16	a-d	5401,65	a-c	
15	7631,48	a-d	4556,21	d	
16	3746,20	e	3110,93	e	
17	2919,81	e	2869,15	e	

Table 2. Means of grain yield and Tukey's groups of entries through the combined ANOVA

Combined ANOVA for grain yield under RF condition at Sanliurfa and Adiyaman

Homogeneity of error variances for individual experiments was confirmed and the combined ANOVA was performed. All sources of variation were significant giving F=5.08** for replications, F=32.18** for entries, F=52.20** for locations and F=1.93* for entry × location interaction. CV was 7,4%. Mean grain yield at Sanliurfa (5370,78 kg ha⁻¹) was higher than that at Adiyaman (4824,34 kg ha). Entries 7, 3,1,12 and 6 ranked at first five entries giving 5880.66, 5776.78, 5772.88, 5765.65 and 5735.51 kg ha⁻¹, respectively (*Table 2*). Spearman's rank coefficient of correlation for ranks of entries under supplementary irrigation *vs.* rain fed was 56.8% (*Table 3*).

Table 3. Spearman's rank coefficients of correlations for all traits under study for both SI and
RF conditions

Traits no	Traits (SI vs. RF)	Spearman's rank coefficient of correlation (%)
1	Grain yield	56.8
2	PH	63.9
3	SPAD	52.2
4	NSm ⁻²	54.6
5	NGS ⁻¹	38.7
6	GWS ⁻¹	46.32
7	HL	81.8
8	TKW	70.0
9	Protein (%)	74.26
10	SY	61.02
11	SC	88.97
12	Sedimentation	71.81
	Sums of ranks	73.52

Agro-morphological traits

Means of entries and Tukey's grouping for agro-morphological traits under study for SI and RF conditions were given in *Table 4a* and *Table 4b*, respectively.

Entwy No.	PH/ Groups	SDAD/C mound	NSm ⁻² /	NGS ⁻¹ /	GWS-1/
Entry No.	(cm)	SPAD/Groups	Groups	Groups	Groups (g)
1	97,5bc	55,00a	716,0a	50,9a	2,175a
2	87bc	54,25a	765,5a	57,8a	2,320a
3	85,5bc	51,10a	776,0a	42,7a	1,875a
4	96,5bc	46,55a	645,5a	47,1a	2,190a
5	81,5c	56,35a	525,5a	36,9a	2,090a
6	89,5bc	54,45a	589,0a	55,1a	2,860a
7	99,5bc	56,20a	678,0a	61,1a	3,110a
8	93,5bc	60,45a	716,5a	46,4a	2,150a
9	90,5bc	55,75a	602,0a	40,9a	2,360a
10	91,5bc	52,35a	662,5a	58,1a	2,985a
11	91,5bc	54,95a	561,5a	52,0a	2,385a
12	99,0bc	57,5a	593,5a	64,6a	2,910a
13	94,5bc	55,20a	707,0a	58,8a	2,830a
14	92,5bc	53,50a	684,5a	64,7a	3,225a
15	93,0bc	51,00a	642,5a	38,5a	2,045a
16	128,5a	60.60a	541,0a	40,2a	3,020a
17	106,5ab	48,70a	521,0a	40,3a	1,950a
Grand mean	95,19	54,34	642,79	50,35	2,498

Table 4a. Means of entries and Tukey's grouping for agro-morphological traits for supplementary irrigation

Table 4b. Means of entries and Tukey's grouping for agro-morphological traits for rain fed conditions

Entry no.	PH/ Groups (cm)	SPAD/Groups	NSm ⁻² /Groups	NGS ⁻¹ / Groups	GWS ⁻¹ /Groups (g)
1	93,0bc	50,30a	676,0a	57,3a	2,085a
2	91,0bc	54,05a	693,5a	46,4a	1,300a
3	91,5bc	52,55a	765,0a	40,5a	1,390a
4	97,5bc	48,70a	607,0a	50,5a	1,380a
5	89,5b	53,40a	633,0a	41,1a	1,870a
6	90,0bc	51,00a	591,0a	58,5a	2,215a
7	104,0a-c	55,20a	663,0a	57,9a	2,435a
8	85,5c	56,70a	649,0a	57,9a	2,285a
9	86,5c	53,65a	574,5a	46,8a	2,115a
10	101,5a-c	52,35a	571,0a	50,5a	2,105a
11	93,0bc	52,75a	632,5a	52,9a	1,845a
12	99,5bc	58,20a	664,5a	58,9a	1,970a
13	93,5bc	54,60a	595,5a	47,6a	1,780a
14	86,0c	55,95a	678,5a	46,0a	1,795a
15	85,0c	44,10a	541,5a	52,3a	1,370a
16	119,5a	48,65a	507,0a	55,3a	1,955a
17	109,5ab	45,35a	637,0a	42,4a	1,150a
Grand mean	95,05	52,20	628,20	50,75	1,826

Plant height under SI and RF conditions (cm)

ANOVA for plant height in SI showed that entries were statistically significant with $F=6,91^{**}$ and the replications were non-significant. Entries 5,3,2,6 and 9 were the shortest genotypes giving 81,5, 85,5,87,0, 89,5 and 90,5 cm, respectively.

ANOVA for same trait in RF indicated the presence of genetic variability among entries for PH giving F=7, 45**. Replications were non-significant. Entries 15, 8, 14,9 and 5 were the shortest entries giving 85, 85,5, 86, 86,5 and 89,5 cm, respectively. Rank coefficient of correlation between PH's of supplementary irrigated vs rain fed conditions was 63,9%.

SPAD for SI and RF conditions

SPAD ANOVA for SI showed that neither entries nor replications were significant. Entries 16, 8, 12, 5 and 7 gave the highest ranks giving 60,6, 60,4, 57,5, 56,35 and 56,2, respectively.

SPAD ANOVA for RF showed the absence of any significant effect. Entry numbers of 12, 8,14, 7 and 13 were highest SPAD giving entries with 58,2, 56,7, 55,95, 55,2 and 54,6 respectively. Rank coefficient of correlation between SPAD's of supplementary irrigated conditions vs rain fed conditions was 52,2%.

Number of spike m⁻² for SI and RF condition

Entries in the ANOVA for SI was not significant whereas, replications turned out to be significant (F=67,36**). Entry numbers of 3, 2, 8, 1 and 13 placed at first five ranks giving 776, 765,5, 716,5, 716 and 707, respectively.

As given above, entries were not significant in the ANOVA for RF and the replications were significant (F=95,99**). Entry numbers of 3, 2, 14, 1 and 12 placed at first five ranks giving 765, 693,5, 678,5, 676 and 664,5. Rank coefficients of correlations between NSs of supplementary irrigation vs rain fed condition was 54,6%.

Number of grain spike⁻¹ for SI and RF conditions

ANOVA for SI showed that entries were significant ($F=3,48^{**}$) with a non-significant replication. Tukey's mean grouping showed that entry numbers of 14, 12,7,13 and 10 placed at top five ranks giving 64,7, 64,6, 61,1, 58,8 and 58,1, respectively.

Neither source of variation turned out to be significant in the ANOVA for SI. Entry numbers of 12, 6, 7, 8 and 1 placed at first five ranks giving 58,9, 58,5, 57,9, 57,9 and 57,3 respectively. Rank coefficient of correlation between NGs of SI vs RF was 38,7%.

Grain weight spike⁻¹ SI and RF conditions (g)

Neither source of variation turned out to be significant in the ANOVA for SI. The accessions 14, 7, 16,10 and 12 were the highest-ranking entries giving 3,22, 3,11, 3,02, 2,98 and 2,91 g, respectively.

Replications were significant in the ANOVA for RF (F=16,95**). Varieties were nonsignificant. The varieties 7,8,6,9 and 10 were the highest grain weight giving entries with 2,43, 2,28, 2,21, 2,11 and 2,10 g, respectively. Rank coefficient of correlation between GWs of SI vs RF was 46,32%

Quality traits

Means and Tukey's grouping for some quality traits under study for both SI and RF conditions in Koruklu were given at *Table 5a* and *Table 5b*, respectively.

Table 5a. Means of entries and Tukey's grouping for some quality traits for supplementary irrigation at Sanliurfa

Entry no	HL/Groups	TKW/Groups	P/Groups	SY/Groups	SC/Crowna	S/Groups
Entry no.	(kg)	(g)	(%)	(%)	SC/Groups	(mm)
1	84,00a-d	41,73cd	14,56b-e	72,33a	26,80ef	20,06b-d
2	83,20cd	35,18e	14,03e	71,00a	32,96a	19,00b-e
3	84,00a-d	42,00cd	15,13b-e	72,33a	29,23cd	21,33a-c
4	83,20cd	42,66b-d	15,73а-с	71,00a	32,03ab	21,33a-c
5	83,86a-d	54,40a	16,60a	72,66a	25,23f	17,00ef
6	86,00a	46,93b	14,53b-e	72,00a	29,63cd	15,33f
7	84,66a-c	44,53bc	14,76b-e	73,00a	28,66d	18,66с-е
8	83,60b-d	45,33bc	15,63a-d	71,66a	30,83bc	21,66ab
9	84,40a-d	53,20a	15,83a-c	15,83а-с 73,66а		18,00d-f
10	82,40d	42,80b-d	15,13b-e	73,00a	25,93f	20,66a-d
11	83,60b-d	42,13cd	14,23de 69,33a		29,83cd	15,33f
12	82,66cd	38,08de	14,16e	14,16e 71,33a		17,00ef
13	85,60ab	46,13bc	15,03b-e	73,33a	28,50de	19,33b-e
14	83,46b-d	42,00cd	14,50b-e	71,66a	25,66f	20,66a-d
15	83,46b-d	46,40bc	15,66a-d	72,33a	29,70cd	23,00a
16	70,00f	54,80a	14,40с-е	73,66a	26,36f	20,00b-d
17	78,66e	43,06bc	15,90ab	71,33a	20,66e	19,66b-e
Grand mean	82,75	44,78	15,044	72,094	28,01	19,29

HL: hectoliter weights, TKW: Thousand kernel weights, P: protein, SY: Semolina Yield, SC: Semolina color, S: Sedimentation

Table 5b. Means of entries and Tukey's grouping for some quality traits for rain fed condition at Sanliurfa

Entry no	HL/Groups	TKW/Groups	P/Groups	SY/Groups	SC/Croups	S/Groups
Entry no.	(kg)	(g)	(%)	(%)	SC/Groups	(mm)
1	79,93a-c	31,20de	15,53ab	68,33a-c	27,40с-е	21,66a
2	77,86cd	26,60e	15,26ab	69,33a-c	32,90a	22,33a
3	80,53a-c	32,93с-е	15,90ab	69,33a-c	31,40а-е	25,33a
4	78,53b-d	31,86de	16,66ab	68,33a-c	32,10ab	23,33a
5	81,46ab	42,00ab	16,00ab	69,33a-c	27,60с-е	20,00a
6	82,13a	35,33b-d	14,93b	68,00bc	30,20a-d	18,66a
7	81,33b	36,00b-d	15,20ab	70,33а-с	29,10a-d	21,33a
8	78,26b-d	34,13b-c	16,23ab 69,00a-c		32,20ab	21,00a
9	81,46ab	41,06a-c	15,86ab 70,00a-c		26,20de	18,66a
10	79,60a-d	33,46с-е	14,66b	69,33a-c	27,40с-е	21,33a
11	80,00a-c	32,00de	14,86b	67,33c	30,06a-d	20,33a
12	79,60a-d	32,53de	14,50b	70,00a-c	29,73a-d	19,00a
13	80,53a-c	31,86de	16,06ab	72,00a	29,90a-d	21,66a
14	80,66a-c	35,46b-d	15,30ab	71,33ab	28,00b-d	22,66a
15	78,80b-d	32,66de	17,46a	70,33а-с	28,83a-d	24,66a
16	68,26c	49,06a	15,13ab	70,66a-c	27,40с-е	19,66a
17	76,40d	36,26b-d	16,93ab	68,00bc	23,33e	22,33a
Grand mean	79.13	34.96	15.67	69.46	29.04	21.40

HL: hectoliter weights, TKW: Thousand kernel weights, P: protein, SY: Semolina Yield, SC: Semolina color, S: Sedimentation

Hectoliter weight for SI and RF conditions (kg/hl)

ANOVA for SI showed that entries were significant for this trait ($F=74,8^{**}$), whereas replications turned out to be non-significant. Entry numbers of 6,13,7,9, and 1 placed at top five ranks giving 86, 85,6, 84,66, 84,4, and 84 kg, respectively.

ANOVA for RF indicated the presence of statistical significance for both entries (F0 $28,8^{**}$) and replications (F=6,02**). Entry numbers of 6,9,5,7 and 14 gave the highest five ranks with 82,1, 81,46, 81,33, 80,66 and 80,53 kg respectively. Rank coefficient of correlation between Hl's of SI vs RF was 81,8%.

1000 kernel weights for SI and RF conditions (g)

ANOVA for SI indicated the presence of statistically significance for both entries ($F=35,69^{**}$) and replications ($F=5,86^{**}$). Entries 16,5,9,6, and 15 were the highest TKW giving entries with 54,8, 54,4, 53,2, 46,9 and 46,4 g, respectively.

ANOVA for RF showed the presence of statistically significance for entries ($F=10.47^{**}$). Replications were non-significant. The accessions 16, 5,9,17, and 7 placed at first five ranks giving 49,06, 42, 41,06, 36,26 and 36,00 g, respectively. Rank coefficient of correlation between TKW's of SI vs RF was 70%.

Protein for SI and RF conditions (%)

ANOVA for SI showed that entries were significant ($F=7,23^{**}$) and contrary the replications were non-significant. Entries 5, 17, 9,4 and 15 were the top five ranking entries giving 16,6, 15,9, 15,8, 15,7 and 15,6%, respectively.

ANOVA for RF presented that both replications and entries were significant statistically giving $F=4,98^{**}$ and $F=3.14^{**}$, respectively. The accessions 15,17,4,8 and 13 were the top five ranking entries giving 17,46, 16,93, 16,61, 16,23 and 16,06%, respectively. Rank coefficient of correlation between P%'s of SI vs RF condition was 74,26%.

Semolina color for SI and RF conditions

ANOVA for SI showed that both entries and replications were significant giving F=429,1** and 4,83**, respectively. Entries 2,4,8,11, and 15 were the highest-ranking entries with 32,96, 32,03, 30,83, 29,83 and 29,70, respectively.

ANOVA for RF showed statistically significance for only entries with $F=8,91^{**}$. Entry numbers of 2,8,4,3, and 16 were the top five ranking entries giving 32,9, 32,2, 32,13, 31,4 and 30,2, respectively. Rank coefficient of correlation between SCs of SI vs. RF conditions was 88,97%.

Semolina yield for SI and RF conditions (%)

ANOVA for SI indicated the absence of any statistical significance all sources of variations. However, entries were about at the significance threshold with F=1,84 (p<0.0687). Entry numbers of 9,16,13,10 and 7 placed at top five ranks giving 73,66, 73,66, 73,33, 73,0, 73,0%, respectively.

ANOVA for RF showed the presence of statistical significance for both entries $(F=3,04^{**})$ and replications $(F=6,43^{**})$. Entry numbers of 13,14,16,15 and 7 were the highest SY giving entries with 72,00, 71,33, 70,66, 70,33 and 70.0%, respectively. Rank coefficient of correlation between SY's for SI and RF was 61,02%.

Sedimentation for SI and RF conditions (mm)

ANOVA for SI indicated that only entries were significant ($F= 17,39^{**}$). Entry numbers of 15, 8,13,4, and 10 were at the top five ranks giving 23,00, 21,66, 21,33, 21,33 and 20,66, respectively.

ANOVA for RF revealed that only entries were significant ($F=2.22^*$). Entry numbers of 3,15,4,14 and 17 were the highest five sedimentation giving entries with 25,33, 24,66, 23,33, 22,66 and 22,33 respectively. Rank coefficient of correlation between Ss of SI vs. RF was 71,81%.

Index selection

The result of variety selection based on rank-sums for SI and RF conditions were given in *Table 6a* and *Table 6b*, respectively. Grain yield, agro-morphological and quality traits were evaluated jointly. Lower values for PH were given higher ranks. Finally, sums of ranks of all traits for SI and RF conditions were also ranked, and the durum wheat cultivars Sümerli, Alatay, Artuklu, Özberk, Zühre, Sarıcanak-98 and Perre were the top seven entries under SI conditions. However, cultivars Artuklu, Sümerli, Perre, Zühre, Sarıcanak-98, Fırat-93, and Tüten-2002 were the top seven varieties for RF environments. Sümerli, Artuklu, Zühre, Perre and Sarıcanak-98 can be grown in either condition safely. Rank coefficient of correlation for index ranking of SI vs. RF was 73,52%.

 Table 6a. Index selection through ranks and sums of ranks for all traits under study in SI conditions

Entry no	GY (kg ha)	PH (cm)*	SPAD	NS	NGS ⁻¹	GWS-1	HL (kg)	TKW (g)	P (%)	SY	SC	S	Sum**s	Rank of sums/varieties ***
1	12	13	8	4	9	12	5	15	11	7	11	7	114	12
2	3	3	11	2	6	10	12	17	17	15	1	11	108	9
3	7	2	14	1	12	17	6	14	7	9	7	3	99	5 Zühre
4	11	12	17	9	10	11	13	11	4	16	2	4	120	14
5	13	1	4	16	17	14	7	2	1	6	16	15	112	11
6	10	4	10	13	7	6	1	4	12	10	6	17	100	6 S. Canak-98
7	4	15	5	7	3	2	3	8	10	5	9	12	83	3 Artuklu
8	1	10	2	3	11	13	9	7	6	12	3	2	79	1 Sümerli
9	14	5	6	11	13	9	4	3	3	1	15	13	97	4 Özberk
10	15	7	13	8	5	4	15	10	8	4	13	5	107	8
11	5	6	9	14	8	8	8	12	15	17	4	16	122	16
12	2	14	3	12	2	5	14	16	16	13	8	14	119	13
13	6	11	7	5	4	7	2	6	9	3	10	10	80	2 Alatay
14	8	8	12	6	1	1	10	13	13	11	14	6	103	7 Perre
15	9	9	15	10	16	15	11	5	5	8	5	1	109	10
16	16	17	1	15	15	3	17	1	14	2	12	8	121	15
17	17	16	16	17	14	16	16	9	2	14	17	9	157	17

*The lowest PH, the highest rank

** The lowest sums, ***the highest rank

Entry no	GY (kg ha)	PH (cm)*	SPAD	NS	NGS-1	GWS-1	HL (kg)	TKW (g)	P (%)	SY	SC	s	Sum**s	Rank of sums/varieties ***
1	3	10	13	4	5	6	9	16	9	13	13	7	108	10
2	6	7	6	2	13	16	15	17	11	9	1	6	109	11
3	2	8	10	1	17	13	7	10	7	10	4	1	90	4 Zühre
4	13	12	14	11	10	14	13	15	3	14	3	3	125	13
5	7	5	8	9	16	9	3	2	6	11	12	13	101	6 Fırat-93
6	5	6	12	13	2	3	1	7	14	16	5	16	100	5S.Canak-98
7	1	15	4	6	3	1	4	5	12	5	9	10	75	1Artuklu
8	8	2	2	7	4	2	14	8	4	12	2	11	76	2Sümerli
9	11	4	7	14	12	4	2	3	8	6	16	17	104	8
10	14	14	11	15	6	5	10	9	16	8	14	9	131	15
11	10	9	9	10	8	10	8	13	15	17	6	12	127	14
12	4	13	1	5	1	7	11	12	17	7	8	15	101	6 Tüten-2002
13	12	11	5	12	11	12	6	14	5	1	7	8	104	8
14	9	3	3	3	14	11	5	6	10	2	11	4	80	3 Perre
15	15	1	17	16	9	15	12	11	1	4	10	2	113	12
16	16	17	15	17	7	8	17	1	13	3	15	14	143	16
17	17	16	16	8	15	17	16	4	2	15	17	5	148	17

Table 6b. Index selection through ranks and sums of ranks for all traits under study in RF conditions

*The lowest PH, the highest rank

** The lowest sums, ***the highest rank

Discussion

The CV of combined ANOVA's through locations for both SI and RF experiments with less than 10% proved to be reliable. Prerequisites for the homogeneity of error variance were fulfilled. Mean yield of SI trial at Sanliurfa (7.634.4 kg. ha⁻¹) was higher than that of Adiyaman (6,875.0 kg. ha⁻¹). This was also same for rain fed field trials, in which mean yield of Sanliurfa (5,370.0 kg ha⁻¹) was higher than that of Adiyaman $(4.824.3 \text{ kg ha}^{-1})$. Despite having adequate rainfalls in both locations nearly 600 mm, the lower mean yield of Adiyaman in RF condition might be attributed to the non-regular rain distribution during the grain filling period. In fact, in April and May, Adiyaman received relatively less rainfall than that of Koruklu. Average mean yield of SI experiments of both locations (7,256.0 kg ha⁻¹) vs. RF (5,097.0 kg ha⁻¹) was higher by 42.35%. This yield increase was 30.9% in durum wheat in float irrigation and 39.1% for furrow irrigation in Jordan (Carvallo et al., 2014). Huge yield gap was also detected between SI vs. RF in DW in Iran (Arzani, 2002). A 56,8% of Spearman's rank coefficient of correlation between SI vs. RF indicated moderate opportunity for selection of entries for grain yield in either condition. Agro-morphological traits except GWS⁻¹ under study seemed to be slightly higher for SI than those of RF conditions. Average mean of all entries for GWS⁻¹ for SI (2,498 g) were quite higher than that of RF (1,826 g). In similar conditions, primary

yield related traits such as PH, NS, NGS, and GWS under RF (Garcia del Moral et al., 1991; Simane et al., 1993) were found to be lower than those for SI conditions. Agromorphological traits under study as indicated by (Talebi et al., 2009) were either positively or negatively associated with the grain yield. Spearman's rank coefficients of correlation for agro-morphological traits ranged from 38,7% to 63,9% indicating the presence of moderate relations. HL, TKW, P%, SY, SC and S are the most referred quality criteria (Landi, 1995). Grand means of quality traits under this study pointed out that HL, TKW and SY for SI were higher than those of RF. P%, SC and S were slightly lower for SI than those of RF. Irrigation affected positively to HL, TKW and semolina yield, whereas P%, SC and S were not affected from irrigation. Spearman's rank coefficients of correlation of quality traits between SI vs. RF ranged from 61,02% to 88,97% indicating the presence of close relations for both SI and RF conditions and the heritability estimates for some quality traits with high Spearman's coefficients of correlation can be estimated accurately due to less environment influence on the trait (Colasuonno et al., 2019). Index selection based on sums of the ranks gave the equal chance to all traits under study. Grain yield, agro-morphological and quality traits were subjected to index selection and the lowest sums were also ranked for final cultivar selection for SI and RF conditions. As the only priority was given to grain yield, entries 8, 12, 2, 7, and 11 would be the first five ranking entries for SI conditions. The accessions 7, 3,1,12 and 6 would be picked up for RF conditions. Furthermore, if the priority was given to only agro-morphological traits including grain yield, the entries 2, 7, 13, 12 and 8 for SI, and 8, 7, 12, 6 and 1 would be selected as first five ranking entries for RF, respectively. Considering for all traits under study, the entries 8, 13, 7,9, and 3 were selected for SI and entries 7,8,14,3 and 6 for RF conditions. The selected genotypes 8 (Sümerli), 7 (Artuklu), and 3 (Zühre) perform well in both environments and may be used directly in irrigated or in rain fed conditions in the studied locations, or in breeding programs to obtain a new cultivar for one of the two specific situations.

Conclusion

It was concluded that durum wheat varieties Sümerli, Artuklu and Zühre can be grown and recommended for farmers in the region for both SI and RF conditions. Simple index selection as indicated by Haider Shah et al. (2009) and Kılıc (2012) rather than many other complex indexes could be more practical and facile method for variety selection for stress and non-stressed environments. A 73,52% Spearman's rank coefficient of correlation between ranks of sums of SI vs. RF conditions points out that better genotypes for both SI and RF conditions can be picked up in either condition. Although entries shared common environment in this study in a single year, the results obtained from the study cannot be trusted fully. Comparisons for grain yields of entries for SI vs RF conditions must be further tested for yield stability and accurate conclusions.

REFERENCES

- [1] Abayomi, Y., Wright, D. (1999): Effects of water stress on growth and yield of spring wheat (*Triticum aestivum* L.) cultivars. Tropical Agriculture 76: 120-125.
- [2] Anonymous (1967): Modification of Buhler laboratory mill for milling semolina. Cereal Sci. Today 12: 164-167.

- [3] Anonymous (1972): International association for cereal chemistry. ICC Standard Method No: 116, Vienna, Austria.
- [4] Anonymous (2000): Approved methods of the American Association of Cereal Chemists.
 10th Edition, The American Association of Cereal Chemists, Approved Methods Committee, St. Paul, MN, USA, 1200p.
- [5] Anonymous, GAP II Istatistikleri (2001): http://www.tarim.gov.tr/istatistikler/gap/tahıl/.
- [6] Anonymous, TMO Hububat Sektör Raporu (2019):
- https://www.tmo.gov.tr/Upload/Document/sektorraporlari/hububat2019.pdf.
- [7] Arzani, A. (2000): Modified crops relationship to assimilate partitioning in winter wheat. – Isfahan University Publishing Center, Iran.
- [8] Arzani, A. (2002): Grain yield performance of durum wheat germplasm under Iranian dryland and irrigated field conditions. – SABRAO Journal of Breeding and Genetics 34(1): 9-18.
- [9] Atlı, A., Koçak, N., Aktan, B. (1993): Evaluation of Turkish environmental conditions for durum wheat cultivation. – In Symposium for durum wheat and products, 30 Nov- 3 Dec, Ankara, pp. 345-352.
- [10] Carvalho, P., Foulkes, J., Shakhatreh, Y., Musallam, I., Ismail, F., Khalaf, Y. B., Hani, N. B. (2014): Optimizing irrigation practices of durum wheat and spring barley to cope with climate change effects in Jordan. In: Lamaddalena, N., Todorovic, M., Pereira, L. (eds.) Proceedings of Conference for water, environment and agriculture: Challenge for sustainable development, Issue 10-14 September 2013, Bari-Italy, pp.1-8.
- [11] Chmielewski, F., Kohn, W. (2000): Impact of weather on yield components of winter rye over 30 years. – Agricultural and Forest Meteorology 102: 253-261. DOI:10.1016/S0168-1923(00)00125-8.
- [12] Colasuonno, P., Marcotuli, I., Blanco, A., Maccaferri, M., Condorelli, G. E., Tuberosa, R., Parada, R., de Camargo, A. C., Schwember, A. R., Gadaleta, A. (2019): Carotenoid Pigment Content in Durum Wheat (*Triticum turgidum* L. var. *durum*) An Overview of Quantitative Trait Loci and Candidate Genes. – Front. Plant Sci. 10: 1347. doi: 10.3389/fpls.2019.01347.
- [13] Doğan, Y., Çetiz, M. B. (2015): Grain yield performance and quality of some released durum wheat (*T. durum* L.) varieties of Turkey in Kızıltepe conditions. – YYU J Agr Sci 25(3): 304-311.
- [14] Elias, E. M., Manthey, F. A. (2005): End products: present and future uses. In: Royo, C., Nachit, M., Di Fonzo, N., Araus, J. L., Pfeiffer, W. H., Slafer, G. A. (eds.) Durum wheat breeding: Current approaches and future strategies. Vol 1, Haworth Press, New York, pp. 63-85.
- [15] Fernandez, G. C. (1992): Adaptation of vegetables and other food crops in temperature and water stress. – In: Kuo, C. G. (ed.) Proceedings of the International Symposium on Tainan Publication, Taiwan, pp. 13-16.
- [16] Fischer, R., Maurer, R. (1978): Drought Resistance in Spring Wheat Cultivars. I. Grain Yield Responses. – Australian Journal of Agricultural Research 29: 897-912. http://dx.doi.org/10.1071/AR978089.
- [17] Garcia del Moral, L. F., Ramos, J. M., Garcia del Moral, M. B., Jimenez-Tejada, P. (1991): Ontogenetic approach to grain production in spring barley based on path-coefficient analysis. – Crop Science 31: 1179-1185.
- [18] General directorate of meteorology. Adıyaman meteorological data https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceleristatistik.aspx?k=A&m=ADIYAMAN (accessed 12.09.2022).
- [19] General directorate of meteorology. Şanlıurfa meteorological data. https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceleristatistik.aspx?k=A&m=SANLIURFA (accessed 12.09.2022).

- [20] Haider Shah, S., Munawar Shah, S., Khan, M. I., Ahmed, M., Hussain, I., Eskridge, K. M. (2009): Nonparametric methods in combined heteroscedastic experiments for assessing stability of wheat genotypes in Pakistan. – Pak. J. Bot. 41(2): 711-730.
- [21] Hall, A. E. (1993): Is dehydration tolerance relevant to genotypic differences in leaf senescence and crop adaptation to dry environments? – In: Close, T. J., Bray, E. A. (eds.) Plant Responses to cellular dehydration during environmental stress. pp. 1-10.
- [22] Heun, M., Schafer-Pregl, R., Klawan, D., Castagna, R., Accerbi, M., Borghi, B., Salamani, F. (1997): Sites of einkorn wheat domestication identified by DNA finger printing. – Science 278: 1312-1314.
- [23] Kanat, Ş. (2017): Evaluation of some cultivars in Viranşehir by yield, quality and marketing prices. Harran Üniv. Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa, 132p.
- [24] Karimizadeh, R., Mohammadi, M., Armion, M., Shefazadeh, M. K., Chalajour, H. (2012): Determining heritability, reliability and stability of grain yield and yield-related components in durum wheat (*Triticum durum* L.). Bulgarian Journal of Agricultural Science 18(4): 595-607.
- [25] Kendal, E., Tekdal, S., Aktaş, H., Altıkat, A., Karaman, M., Baran, İ. (2012): Comparisons of some durum wheat cultivars grown in Diyarbakır and Adıyaman under supplementary irrigation by grain yield and quality. – Uludağ Üniv. Ziraat Fakültesi Dergisi, Cilt 26(2): 1-14.
- [26] Kılıc, H. (2012): Assessment of parametric and non-parametric methods for selecting stable and adapted spring bread wheat genotypes in multi– environments. – The Journal of Animal & Plant Sciences 22(2): 390-398. ISSN: 1018-7081.
- [27] Landi, A. (1995): Durum wheat, semolina and pasta quality characteristics for an Italian food company. – In: Di Fonzo, N., Kaan, F., Nachit, M. (eds.) Durum wheat quality in the Mediterranean region Zaragoza, CIHEAM Options Méditerranéennes: Série A. Séminaires Méditerranéens, pp. 22-33.
- [28] Lins, C. C., Binns, M. R. (1985): Procedural approach for assessing cultivar- location data: Pairwise genotype x environment interactions of test cultivars with checks. – Canadian J. of Plant Science 65: 1065-1071.
- [29] Lins, C. C., Binns, M. R., Lefkowitch, L. P. (1986): Stability analysis, where do we stand? - Crop Science 26: 894-900.
- [30] Lupton, F. G. H. (1987): The history of wheat cultivation. In: Lupton, F. G. H. (ed.) Wheat Breeding Chapman and Hall. London, New York, pp. 31-47.
- [31] Majid Khayatnezhad, M. Z., Aliakbar, E. (2011): Selection of useful index for drought stress tolerance in durum wheat genotype. Middle East Journal of Scientific Research 9(2): 189-194.
- [32] Mohammadi, M., Karimizadeh, R., Shefazadeh, M. K., Sadeghzadeh, B. (2011): Statistical analysis of durum wheat yield under semi-warm dryland condition. Australian Journal Agricultural Research 5: 1292-1297.
- [33] Moragues, M., Garcia del Moral, L. F., Moralejo, M., Royo, C. (2006): Yield formation strategies of durum wheat landraces with distinct pattern of dispersal within the Mediterranean basin I: Yield components. – Field Crops Research 95: 194-205.
- [34] Mulamba, N. N., Mock, J. J. (1978): Improvement of yield potential of the Eto Blanco maize (*Zea may* L.) population by breeding for plant traits. Egyptian Journal of Genetics and Cytology 7: 40-51.
- [35] Ozberk, I., Ozberk, F., Atlı, A., Çetin, L., Aydemir, T., Keklikçi, Z., Önal, M. A., Braun, H. J. (2005a): Durum wheat in Turkey; yesterday, today and tomorrow. – In: Royo, C., Nachit, M., Di Fonzo, N., Araus, J. L., Pfeiffer, W. H., Slafer, G. A. (eds.) Durum wheat Breeding; Current Approaches and Future Strategies. Chapter 33, Howard Press Inc., USA 1049p.
- [36] Ozberk, I., Ozberk, F., Braun, H. J. (2005b): AMMI stability of some of internationally derived durum wheat varieties in the South-east of Anatolia. Pakistan J Biol Sci 8(1): 118-122.

- [37] Ozkan, H., Brandolini, A., Schafer-Pregl, R., Salamini, F. (2002): AFLP Analysis of a collection of tetraploid wheats indicates the origin of emmer and hard wheat domestication in southeast Turkey. – Mol Biol Evol. 19(10): 1797-1801.
- [38] Patel, J. M., Patel, A. S., Patel, C. R., Mamruth, H. M., Pradeep, S., Pachchiga, K. P. (2019): Evaluation of selection indices in screening durum wheat genotypes combining drought tolerance and high yield potential. – Int. J. Curr. Microbiol. App. Sci. 8(4): 1165-1178.
- [39] Polat, M. S. (2017): Yield and quality stability in durum wheat. Harran Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa, 81p.
- [40] POWER Data Access Viewer v2.0.0. https://power.larc.nasa.gov/data-access-viewer/ (accessed 12.09.2022).
- [41] Rajaram, S., von Ginkle, M. (2001): Mexico, 50 years of international wheat breeding. In: Bonjean, A. P., Angus, W. J. (eds.) The world wheat book: A history of wheat breeding. Lavoisier Publishing, Paris, France, pp. 579-604.
- [42] Ribaya-Mercado, J. D., Blumberg, J. B. (2004): Lutein and zeaxanthin and their potential roles in disease prevention. – Journal of the American College of Nutrition 23: 567-587. doi:10.1080/07315724.2004.10719427.
- [43] Richards, R. A. (1996): Increasing the yield potential of wheat: manipulating sources and sinks. – In: Reynolds, M. P., Rajaram, S., McNab, A. (eds.) Increasing yield potential in wheat: breaking the barriers. Mexico, DF: CIMMYT.
- [44] Rosille, A. A., Hambilin, J. (1981): Theoretical aspects of selection for yield in stress and non-stress environment. – Crop Science 21: 43-46.
- [45] Schulthess, A., Matus, I., Schwember, A. R. (2013): Genotypic and environmental factors and their interactions determine semolina color of elite genotypes of durum wheat (*Triticum turgidum* L. var. *durum*) grown in different environments of Chile. Field Crops Research 149: 234-244.
- [46] Simane, B., Struik, P. C., Nachit, M., Peacock, M. (1993): Ontogenic analysis of field components and yield stability of durum wheat in water-limited environments. – Euphytica 71: 211-219.
- [47] Sio-Se Mardeh, A., Ahmadi, A., Poustini, K., Mohammadi, V. (2006): Evaluation of drought resistance indices under various environmental conditions. – Field Crops Res. 98(2-3): 222-229.
- [48] Talebi, R., Fayaz, F., Naji, A. M. (2009): Effective selection criteria for assessing drought stress tolerance in durum wheat (*T. durum* L.). – General and Applied Plant Physiology 35(1/2): 64-74.
- [49] Tekdal, S., Yıldırım, M. (2015): An assessment on some durum wheat cultivars for quality objected to heat stress. Dicle Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 4(2): 68-76.
- [50] Uluöz, M. (1965): Wheat flour and bread analysis. EUZF Pub. No. 57, Izmir, Turkey, 95p.
- [51] Zarei, L., Cheghamirza, K., Farshadfar, E. (2013): Valuation of grain yield and some agronomic characters in durum wheat (*Triticum turgidum* L.) under rain fed conditions. Australian Journal Agricultural Research 7: 609-617.
- [52] Zhang, H., Owies, T. (2000): Water-yield relations and optimal irrigation scheduling of wheat in the Mediterranean region. Agric. Water Management. 38: 195-211.